

## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'



## INDICAÇÃO Nº 033/2020

Excelentíssimo Senhor Prof<sup>o</sup>. Aldo Ambrósio Morelli DD. Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí – MG

O município de Santa Rita do Sapucaí sediou nos dia 13, 14 e 15 de fevereiro o Festivale – Festival do Livro do Vale da Eletrônica.

Este vereador que subscreve parabeniza a jornalista e produtora cultural Izabelle Carli, organizadora do Festivale, e também a todos que direta ou indiretamente participaram da idealização e execução do evento.

Este vereador participou ativamente das atividades do Festivale e pode, além do conhecimento adquirido e do entretenimento que lhe fora ofertado, apurar diversas demandas no que tange a preservação da história e manutenção na memória de nosso povo daquelas personalidades que se destacaram por sua indiscutível contribuição para com nosso município.

Há de se destacar, nesse momento, in memorian, a senhora Maria Idalina de Jesus – a Maria Bonita, que no Festivale teve seus feitos debatidos pelos participantes da Roda de Conversa Mulheres Negras na Literatura, que contou com a presença do jornalista e escritor Jonas Costa, autor da biografia de Maria Bonita (A rainha operária e sua colmeia negra – Maria Idalina de Jesus) e também do filho caçula de Maria Bonita, o Tuca, dentre outros participantes.

Diante do exposto e por tudo que já conhecia de Maria Bonita, por tudo que ouviu dos demais participantes do referido evento, pelos anseios de todos aqueles que tiveram a felicidade de conviver com Maria Bonita, pelos seus familiares e amigos, este vereador, confiante no trabalho do nosso prefeito municipal Prof. Wander Wilson Chaves, e do secretário municipal de Cultura, Janilton Prado, indica: "que seja erigido no município de Santa Rita do Sapucaí, com objetivo de eternizar em nossa história, um monumento em homenagem à memória de Maria Idalina de Jesus – Maria Bonita, em área a ser definida pela Secretaria Municipal de Cultura, que por sugestão poderá ser na Praça da Câmara, nas proximidades da residência do Tuca, filho

~ ]



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'



caçula de Maria Bonita, ou na Praça da Katrin, como é conhecida, devida sua proximidade com a sede da Associação José do Patrocínio. O monumento poderá ser oriundo de concurso cultural realizado junto às crianças de nosso município e deverá conter o busto de Maria Bonita".

Santa Rita do Sapucaí, 12 de fevereiro de 2020.

Luciano Ferraz Jurioli

Vereador — Secretário da Mesa Diretora Membro da Comissão de Educação, Cultura e Saúde e Comissão de Segurança Pública da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí